
Załącznik nr  7  do Protokołu 

nr XXXI/2017 z Sesji Rady Gminy 

Lichnowy z dnia 27 czerwca 2017 r. 

Uchwała Nr XXXI/206/2017

Rady Gminy Lichnowy 

 z dnia 27 czerwca 2017 r.  

w sprawie zmiany nazwy ulicy 10 Marca w miejscowości Lisewo Malborskie

Na podstawie art.18 ust.2 pkt.  13 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  o  samorządzie gminnym

(jednolity tekst Dz. U. z  2016 r. poz. 446 z poó zón. zm.) oraz art. 6 ust. 1 ustawy z dnia 1 kwietnia

2016r.  o  zakazie  propagowania  komunizmu  lub  innego  ustroju  totalitarnego  przez  nazwy

budowli, obiektoó w i urządzenó  uzżytecznosóci publicznej (Dz. U. z 2016r., poz. 744) Rada Gminy

Lichnowy uchwala co następuje:

§ 1

1. Zmienia się nazwę ulicy „10 Marca” w miejscowosóci Lisewo Malborskie,  połozżonej na

działce nr 21/1 w obrębie Lisewo, na ulicę „10 Marca”;

2. Połozżenie ulicy względem miejscowosóci przedstawia załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2

Wykonanie uchwały powierza się Woó jtowi Gminy Lichnowy.

§ 3

Uchwała wchodzi w zżycie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Wojewoó dztwa

Pomorskiego.

Przewodniczący Rady Gminy Lichnowy

            /-/ Zbigniew Rybicki



Uzasadnienie

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 13 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z

2016 r.  446 ze zm.)  do wyłącznej  własóciwosóci  rady gminy nalezży  podejmowanie uchwał  w

sprawach  herbu  gminy,  nazw  ulic  i  placoó w  będących  drogami  publicznymi  lub  nazw  droó g

wewnętrznych.

Natomiast  ustawa z dnia 1 kwietnia  2016r.  o  zakazie propagowania  komunizmu lub

innego  ustroju  totalitarnego  przez  nazwy  budowli,  obiektoó w  i  urządzenó  uzżytecznosóci

publicznej (Dz. U. z 2016r., poz. 744) w art. 6 ust 1 nakazuje organowi jednostki samorządu

terytorialnego do zmiany w terminie 12 miesięcy od dnia jej wejsócia w zżycie 

nazw ulic upamiętniających osoby, organizacje, wydarzenia lub daty symbolizujące komunizm

lub inny ustroó j totalitarny lub propagujące taki ustroó j w inny sposoó b.

Zmiana nazwy ulicy 10 Marca ma na celu upamiętnienie wyzwolenia Lisewa spod 173 –

letniego germanó skiego panowania.  W wyniku pierwszego rozbioru Rzeczpospolitej  (1772r.)

wiesó  Lisewo została oderwana od Macierzy i dostała się pod panowanie pruskie. W składzie

Kroó lestwa Prus, a następnie Cesarstwa Niemieckiego (zjednoczonego przez Prusy) i Republiki

Weimarskiej  pozostawała  azż  do  początku  1920r.  Był  to  okres  antypolskiej  polityki  władz

niemieckich, nastawionej na germanizację ludnosóci polskiej lub jej usunięcie, by w jej miejsce

osiedlicó  ludnosócó  rdzennie  niemiecką.  Koniec  I  wojny  sówiatowej,  ktoó ra  przyniosła  Polsce

niepodległosócó, nie zaowocowała powrotem Gdanó ska i ZŻ uław (w tym Lisewa) do Polski. Panó stwa

zwycięskie,  nie  mogąc  zdecydowacó,  komu  przyznacó  te  obszary  (Polsce  czy  Niemcom),

wypracowały  kompromis,  tworząc  Wolne  Miasto  Gdanó sk  (1920-1939).  Był  to  twoó r  pod

kontrolą Ligi  Narodoó w i częsóciowo związany z Polska,  ale w ktoó rym społecznosócó  niemiecka

dominowała,  utrudniając  działalnosócó  polskiej  mniejszosóci.  Taki  stan  rzeczy  przetrwał  do

wybuchu II wojny sówiatowej. Juzż  1 wrzesónia 1939r.,  mimo spektakularnej obrony mostu na

Wisóle, Lisewo z powrotem znalazło się pod okupacją niemiecką, tym srozższą, bo hitlerowską.

Okupacja ta skonó czyła się 10 marca 1945 roku, kiedy to niemieckie wojska i administracja III

Rzeszy  opusóciły  wiesó .  Wydarzenie  to  pozwoliło  na  powroó t  do  miejscowosóci  polskiej  częsóci

ludnosóci i montazż  polskiej administracji, stając się symboliczną datą powrotu do Macierzy po

latach germanó skiego zarządzania tymi terenami – zarządzania często połączonego z represjami

wobec Polakoó w. 

W związku z powyzższym wnioskuję o podjęcie niniejszej uchwały.

Wójt Gminy Lichnowy

      /-/ Jan Michalski




